Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
(Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15)

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Praça Oliveiros Pinheiro, 117 - Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP 13.720-000

Telefone: 19.3682-7892 – E-mail: cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte quatro, às 8h reuniram-se

em reunião ordinária nas dependências da Câmara Municipal, sito a Praça dos Três

Poderes nº 02, nesta cidade, os conselheiros listados no final desta ata. Ao iniciar a

reunião a Sra. Presidente saudou os presentes e começou a tratar do que segue: I)

Ofício de n° 044/2029 em resposta ao pedido de informação do Ofício de Nº

92/2024/mmo/3ªPJ/MPSP. II) Ofício de n° 044/2029 em resposta ao pedido de

informação do Ofício de Nº 92/2024/mmo/3ªPJ/MPSP. III) Ofício 37/2029 da entidade

Mapear solicitando a prorrogação do certificado de capitação referente ao projeto

“Mapeando Oficina” por mais doze meses, sendo aprovado pela plenária. IV) Ofício de
nº 052/2024 solicitando o remanejamento de fichas referentes à demanda estimada à

família extensa até dezembro de dois mil e vinte e quatro, sendo aprovado pela

plenária. V) Família Extensa: A concessão do subsídio do Programa Família Extensa

disposto na Lei Municipal nº 4.889, a criança C.A.A. (Data de Nascimento31/05/2016) e

renovação para a criança D.G.P.L. (Data de Nascimento: 11/10/2020), sendo

apresentados relatórios informativos da equipe técnica do CREAS através dos ofícios

nº 0699/2024/SAIS e nº 0700/2024/SAIS à este colegiado, a plenária foi favorável à

concessão e renovação do subsídio por seis meses. VI) Ofício de nº 00369/2024/CT –

NMFG referente a demanda reprimida no setor de Saúde Mental especialidades de

psicologia e fonoaudiologia, o ofício será encaminhado para a Gestão Pública. Tendo

terminado os assuntos, a Sra. Presidente deu por encerrada a reunião. Participaram

desta reunião os seguintes conselheiros: Mary Cristina da Cruz, Caroline Ianguas de

Souza Mantovani, Tiago Martins de Moura, Jonas Mantovani Silva, Ana Lucia Xavier,

Ivania Maria Honorato, Cintia Ribeiro da Silva, Ana Luisa Nogueira, Christiano dos

Santos e João Pedro S.S (ouvinte).

mailto:cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br